－1－

共青团广西工商职业技术学院委员会

文 件
广商院团字〔2019〕66号

关于实施第二期

青年马克思主义者培养工程的通知

各系团总支，各学生组织：

为深入贯彻团中央《“青年马克思主义者培养工程”实施纲要》

(中青发〔2007〕27号)、《大学生骨干培养工作实施细则》和《广西

工商职业技术学院共青团改革实施方案》（广商院党〔2018〕4号）

文件精神，在我院青年学生中着力培养造就一批用马克思主义中国

化最新成果武装的青年马克思主义者，决定实施我院第二期青年马

克思主义者培养工程（以下简称“青马工程”），现将有关事项通知

如下：

一、培训对象

－2－

在校大学生骨干、共青团干部和入党积极分子共55人。

二、选拨方式

1.直选学员。院团委从院级学生组织中遴选部分思想觉悟高、

工作能力突出的优秀学生干部作为本期直选学员。

2.推荐学员。各系团总支按照名额分配（附件1），从大学生骨

干和入党积极分子中推荐。

填写《第二期青年马克思主义者培养工程培养对象登记表》（附

件2），经学院团委审核同意后，确定为培养对象。

三、选拔条件

（一）理想信念坚定，政治素养过硬，具有强烈的历史使命感

和社会责任感。

（二）成绩优异，勤于实践，善于创新，学习成绩排名应在班

级中上水平。

（三）品行优良，艰苦朴素，吃苦耐劳，敢于担当，在青年学

生中能够起到示范引领作用，群众基础扎实。

（四）原则上应为二年级学生。

（五）在创业创新、文化体育、志愿服务等方面表现突出的优

秀学生骨干优先考虑。

四、培训时间

（一）理论学习及社会实践时间：2019年11月—2020年4月；

（二）撰写实践报告：2020年5月；

（三）结业时间：2020年6月。

五、培训地点：待定

六、主办单位：共青团广西工商职业技术学院委员会

－3－

七、培训内容

培训班设置理论学习、实践锻炼、志愿服务、对外交流、课题

研究等课程。

理论学习重点：党的十九大会议精神；习近平新时代中国特色

社会主义思想；习近平总书记关于青年工作的论述；团的十八大会

议精神。

八、培训方式

我院“青马工程”采用实践锻炼、理论培训与日常培养相结合

的方式进行培养。

（一）实践锻炼。以坚定理想信念、练就过硬本领、勇于创新

创造、矢志艰苦奋斗、锤炼高尚品格为目标，大力开展素质拓展、

社会调查、志愿服务等实践活动，加强对学员的锻炼和培养。

（二）理论学习。组织学员进行集中培训，突出政治培训的特

点，邀请有关领导和党校、团校、有关高校的专家学者为学员授课，

提高学员的理论素养和辨析能力。

（三）日常培养。在非集中培训期间，引导学员按照必修内容，

自觉高效地开展自学，夯实理论基础，丰富实践阅历，提升服务能

力，实现学员培养从集中性教育向全过程教育转化。

九、培训学员管理

（一）参加培训的人员无故缺席两次以上（包括两次）者，不

予颁发结业证书，如有特殊情况需请假的，提前向培训班负责人请

假。

（二）每期结束后进行学员考核包括：培训学员考勤情况、课

程记录和结业报告三部分。考核等级分为优秀、合格、不合格，其

－4－

中对优秀和合格学员颁发结业证书。

（三）评选优秀学员学员，在培训过程中能严格遵照培训班要

求，积极参加培训班的各项课程，积极参与讨论发言、活动组织、

综合表现优秀者将被评选为优秀学员，在结业典礼上给予表彰，优

秀学员评选人数不超过培训班学员总人数的20%。

十、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各系团总支要充分认识加强大学

生骨干培养的重大意义，把大学生骨干培养列入重点工作，采取有

效措施，积极推进大学生骨干培养工作的制度化、规范化和长期化。

（二）广泛宣传，充分动员。各系团总支充分做好“青马工程”

的宣传动员工作，精心挑选、大力推荐优秀的学生骨干参加本期“青

马工程”培训，并充分做好参加培训学员的动员与监督工作。

希望各系团总支接到通知后，认真进行推荐和评议，广泛听取

各方意见，努力做到公平、公正、公开，将通过选拔的学员填写附

件2、附件3于11月8日前报学院团委。

未尽事宜，请联系学院团委。联系人：任 鹏，邮箱：

gxgsxytw@163.com，联系方式：0771—6758232。

附件：1.第二期青年马克思主义者培养工程学员名额分配表

2.第二期青年马克思主义者培养工程培养对象登记表

3.第二期青年马克思主义者培养工程学员备案汇总表

－5－

共青团广西工商职业技术学院委员会

2019年11月4日

共青团广西工商职业技术学院委员会办公室 2019年11月 4日印发